
 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO SANTA MARINA – POLICASTRO 

Via Giovanni XXIII – 84067 Policastro Bussentino (SA) 

Codice Fiscale : 93025430658 Cod. Mecc. SAIC8BF00G – TEL.FAX 0974/984004 
Codice univoco : UF20GF-  sito web : icsantamarina.edu.it 

E-mail saic8bf00g@istruzione.it – Post cert  saic8bf00g@pec.istruzione.it 

 

Prot. ( vedi segnatura)                                                                         Santa Marina-Policastro   

 

Al Personale Docente  

Al sito web sez. Amministrazione Trasparente  

All’Albo on line  

Alla sezione web PNRR  

Agli Atti della scuola  

  

OGGETTO:    DETERMINA AVVIO PROGETTO PNRR  : LA SCUOLA PER L’ITALIA 

DI DOMANI-- La Scuola del Futuro!” – Selezione Gruppo di Lavoro, Formatori Esperti e 

Tutor   - Intervento A – Intervento B-   
 

 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1  

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 

1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica - Finanziato dall’Unione Europea - Next 

Generation EU  

CODICE PROGETTO: Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-27760              
CUP E44D23002000006  

Titolo progetto: LA SCUOLA PER L’ITALIA DI DOMANI 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;   

 VISTO l’art.7, comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e s.m.;  

 VISTO l’articolo 7, comma 6-bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, in cui si 

prevede che “le amministrazioni pubbliche disciplinano e rendono pubbliche, secondo i 

propri ordinamenti, procedure comparative per il conferimento degli incarichi di 

collaborazione”;  

 VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”;   

ISTITUTO COMPRENSIVO SANTA MARINA POLICASTRO
C.F. 93025430658 C.M. SAIC8BF00G
A42BDCB - SEGRETERIA

Prot. 0000254/U del 19/02/2024 12:18IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:saic8bf00g@istruzione.it
mailto:saic8bf00g@pec.istruzione.it


 VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione”;  

 VISTO il D. Lgs 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 

e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni;   

  

 VISTO il D.L. n.129 del 28/08/2018, art. 10 comma 5-Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107;  

 VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida 

recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016;   

 

 VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante 

Istruzioni per il conferimento di incarichi individuali;   

 

 VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 

febbraio 2021 che istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza;   

 VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento 

(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro 

di valutazione della ripresa e della resilienza;  

 VISTO il D.M. 170 del 24/06/2022 - Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le 

azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di 

investimento 1.4.  

 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo 

della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 

4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU; VISTO il riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche 

di cui all’ALL.2 del suddetto D.M. 170 del 24/06/2022;  

 VISTA la nota del Ministro dell’Istruzione prot. 60586 del 13.07.2022 inviata alle scuole 

coinvolte nella prima fase, rubricata “orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle 

scuole” per fornire agli istituti, quali soggetti attuatori, una serie di indicazioni per la 

progettazione e attuazione degli interventi;   

 VISTE le Istruzioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito con nota 

AOOGABMI-01099799 del 30/12/2022  dove si raccomanda che “Il personale necessario 

ed essenziale allo svolgimento delle attività di progetto, in qualità di docente o esperto in 

possesso delle relative competenze, deve essere individuato dalle scuole, soggetti 

attuatori degli interventi, attraverso procedure selettive comparative pubbliche, aperte al 

personale scolastico interno e a esperti esterni, in possesso delle necessarie competenze 

per l’espletamento di funzioni aggiuntive”; e, inoltre, che “Le attività retribuite al 



personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, 

devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse 

ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate 

all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera 

specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto”.  

 

 VISTA la delibera del Collegio dei docenti di approvazione del Progetto LA SCUOLA PER 

L’ITALIA DI DOMANI e di inserimento dello stesso nel P.T.O.F 22-25;  

 

 VISTA la delibera  del Consiglio di Istituto di approvazione del Progetto LA SCUOLA PER 

L’ITALIA DI DOMANI e di inserimento dello stesso nel P.T.O.F 22-25;  

 VISTO l’Accordo di concessione del finanziamento firmato dal Dirigente scolastico Prof.ssa 

Paola Migaldi e rilasciato in Piattaforma Futura firmato dal Direttore generale e coordinatore 

dell’Unità di missione per il PNRR dott.ssa Montesarchio Simona con prot. n. nota prot. 

10054 del 22/01/2024;  

CONSIDERATO      che si rende necessario procedere alla selezione di personale docente/esperto                                      

cui affidare i percorsi formativi di cui all’Accordo di Concessione;  

CONSIDERATO  che 

   -  tale progetto è costituito dai seguenti percorsi: 

 a) Realizzazione di percorsi Didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti 

finalizzati a Promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di                                      

attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze Stem,                                     

digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari                                      

opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di                                      

attività di orientamento Stem;  

b) Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, finalizzati 

al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio ed al miglioramento                                      

delle loro competenze metodologiche di insegnamento;  

  

CONSIDERATO      che per ciascuno dei percorsi individuati è necessario affidare incarich                    

Corrispondenti, in base a quanto previsto nelle Istruzioni Operative del  Ministero dell’Istruzione e 

del Merito del 15.11.2023;  

CONSIDERATO       l’art. 7 “gestione delle risorse umane” del T.U. sul Pubblico impiego; 

CONSIDERATO  che il conferimento degli incarichi al personale deve avvenire tramite                                        

Procedure di individuazione e/o reclutamento conformi ai principi di Trasparenza, pubblicità, 

parità di trattamento, buon andamento,  economicità, efficacia e tempestività dell’azione 

amministrativa  

CONSIDERATO        che le candidature verranno comparate dalla Commissione nominata dal                                        

Dirigente Scolastico la quale procederà alla valutazione anche in presenza dDi una sola domanda 

ritenuta valida 

DETERMINA 

L’avvio del Progetto PNRR “LA SCUOLA PER L’ITALIA DI DOMANI!” con Codice 

Identificativo M4C1I3.1-2023-1143-P-27760              

 

 



 

Di approvare, al fine del conferimento degli incarichi interni all’Istituzione Scolastica a personale 

docente/esperto, la pubblicazione degli avvisi pubblici per i seguenti percorsi:  
INTERVENTO A) - Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per 

studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti 

i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, 

digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di 

genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM  
Selezione interna ed esterna per FORMATORI ESPERTI e TUTOR per n. 10 (dieci) percorsi per la 

realizzazione di Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche.  
Il corrispettivo lordo per il docente/Formatore esperto è stabilito in € 79,00/h. Il corrispettivo orario 

omnicomprensivo si intende come importo lordo stato rapportato alle ore effettivamente prestate, al 

quale verranno applicate tutte le ritenute previdenziali e assistenziali previste per legge. Il 

corrispettivo lordo per i Tutor è stabilito in € 34,00/h. Il corrispettivo orario omnicomprensivo si 

intende come importo lordo stato rapportato alle ore effettivamente prestate, al quale verranno 

applicate tutte le ritenute previdenziali e assistenziali previste per legge.   
Selezione interna per minimo n. 2 componenti del GRUPPO DI LAVORO per la realizzazione 

dell’Intervento A – Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e 

studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di 

attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, 

nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio 

metodologico e di attività di orientamento STEM   
Il corrispettivo lordo è stabilito in € 34,00/h (max 234 ore).   
INTERVENTO B) Realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e di metodologia per 

docenti   
 Selezione interna ed esterna per massimo n. 2 FORMATORI ESPERTI per la realizzazione 

di n. 2 corsi di lingua inglese per il livello B1 e n. 1 Corso di Metodologia CLIL.  
Il corrispettivo lordo è stabilito in € 122,00/h. Il corrispettivo orario omnicomprensivo si intende 

come importo lordo stato rapportato alle ore effettivamente prestate, al quale verranno applicate 

tutte le ritenute previdenziali e assistenziali previste per legge.   
 Selezione interna per massimo n.2 componenti del GRUPPO DI LAVORO per la 

realizzazione dell’Intervento B – attività tecnica del gruppo di lavoro per il multilinguismo 

Il corrispettivo lordo è stabilito in € 34,00/h (max 52 ore).   
Che i relativi criteri di valutazione sono definiti negli avvisi pubblici che rappresentano parte 

integrante e sostanziale della presente determina.   
Di costituire con giusta determina dirigenziale la Commissione di valutazione delle candidature per 

le attività inerenti al Progetto in oggetto.   
Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, e pubblicato sul sito internet dell’istituto 

nella specifica sezione.  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Paola Migaldi  


		2024-02-19T12:32:57+0100
	PAOLA MIGALDI




